25 marchionique Moravie Gerhardus Dei gracia sancte Maguntine® ecclesie archiepiscopus

sacri imperii per Germaniam archicancellarius paratam semper ad quelibet** ipsius bene-

placita voluntatem.

Sancta mater ecclesia, spiritualium et temporalium bonorum possessionibus predita,

duobus gladiis et gladiorum ministeriis® a diripiencium manibus et seviencium in eam

30 468. W. 1. 3. '>) Cracowie 2. c) Moguntine 1. 3. <') quevis 2. ®) misteriis 1. 3.

1) Cf. ‘Archiv’ X, 658. 2) Quae in Regestis sub nr. 164 notantur, potius referenda esse ad

tractatum a. 1261. (Const. II, 6.35 nr. 463), monuit Scheffer-Boichorst l. c. p. 497 n. 2.

456 ADOLFI RE(4IS CONSTITUTIONES. T291. Nr. 468. 469.

(lentibus meruit^ defensari. Hü sunt censura ecclesiastica et materialis gdadii penalis

afdiccio mutuis se amminiculis promoventes, sic ut quos timor iehenne ex inflicto spiri-

tuali vulnere a malis non revocat sensibus, atque s materialis gdadii feritas corrigat et

emendet. Cum igitur subtracto recolende memorie quondam domino Rudolplio*' Roma-
norum rege', sicut Domino placuit, ab bac luce, monarchia universalis ecclesie huius

materialis gladii periculose sit suffragio destituta, propter quod a diversis imperii Anibus

longe latc([ue diffusis, in quibus pulcritudo quietis et pacis amenitas i})so vivente'*^ et

regnante floruisse noscimnir’, odiorum succensis ignibus extra mundi terminos longius

exularunt, exjiediens fore credimus, ymmo necessarium arbitramur, quod principes Ger-

nianie, cpios eadem mater eccle.sia quasi germana caritate ah olim comidectens, eo ipsos digni-

tatis titulo decoravit, quod ipsi velut germen preelectum Germanie per ipsorum eleccionem

illum, qui frena Romani tenet imperii, debeant germinare'-, tam ruinosis periculis, que de

malo in deterius ex vacacione imperii invalescere formidantur, studeant obviare. Tdac

itaque"’ consideracione inducti, matura deliberacione prehabita ad eleccionem futuri

Mai. 2 . regis celebrandam crastinum beatorum Philippi et lacobi apostolorum pro primo, secundo

et tereio perem[p |torio° termino ^ et locum apud Frankenfurt, prout ad nos ex principatus

nostri officio, videlicet archicancellariatus prefati sacri imperii, spectare dinoscitur, pre-

sentibus assignamus, vobis terminum et locum ])redictos auctoritate presencium nihilo-

minus intimantes.

Datum apud Novam Domum, YII. Idus Novembris, anno Domini MCCXCI".

469. SCRIPTUM COMITIS PALATINI. I)ec. 7.

De codicibus, editionibus, textu v. supra ad nr. 408.

Superest in I

)
fol. 334‘

;

2) fol. 97'

;

fl) fui. 43. Edidit Schejfer-Boichorst l. c.

j). 493 (— ‘Zur Geschichte des XII. und XIII. Jahrh.undertP p. 342). Cf. ea pme de

autocprqdio adnotantur Böhmer ‘Regesten 1246—1313' Additamentum secundum p. XXXIX
et Scheffer- Boichorst l. c. p. 495 (— p. 344). — Regesten der Pfalzgrafen 1, 1255.

Böhmer, Reg. 1246—1313 Reichssachen 167. (P. deest.)

Magnifico principi fratri suo carissimo domino" Wenceslao'’ inclito regi Boemie,

duci Cracovie® et Sandomerie marchionique Moravie Lud(ewicus)'‘ Dei gracia comes

{>alatinus Reni dux Bavarie obsequiose dilectionis et fidei continuum® incrementum.

Cum altero luminarium, quod ipse rerum summus opifex, ut temporalium curam

agat, posuit in firmamento universalis ecclesie, propter mortem dive recordacionis quon-

dam domini nostri Rudolfi^ incliti Romanorum regis, prout Domino placuit, occidente,

ad inequalitatem omnimodam disparuerit® status regni et quasi navis absque gubernatore

acephahim fluctuet hincd' inde, nec ultore aliquo aut vindice scelerum celeriter apj)arente

audacia et temeritas delinquencium proclivius in facinus prolabatur et suis non contenta

terminis effrenata cupiditas que sua non sunt exacta diligentia investiget et in venandis

huiusmodi ante facultas deficiat quam voluntas, ad ipsam sanctam matrem ecclesiam

luce novi sideris illustrandam et consulendum bono statui dicti regni ac reprimendam

perversorum maliciam necnon ipsum appetitum noxium regulandum, communicato con-

silio fidelium imperii, summe necessarium fore ac perutile arbitramur, ut principes,

468. f) meruerit 1— 3. S) sic 1 — 3. Kudolflb 1. fi rege Rom. 1. 3. 1^) veniente 2. 3.

1) dinoscuntur, di alia manu supi-a lineam add. 1. ™) igitur 2. ") millesimo ducentesimo 3.

469. “) suo male add. 2. W. 1. 3. Cracowie 2. d) Lodovvicus 2. e) continue 2.

f) Kudolffi 1; Eudolphi 2. 8) ita coniiciendum esse monuit Zeumer; disposuerit 1— 3. 'fi et add. 2. Z.

1) Cf. litteras consensus ymncvpnrii electorum a. 1279. supra nr. 225, in quibus ea, quae litteris

minoribus excudenda cururimus, rerboteniis inveniuntur.

5

10

15

20

25

30

35

40

45

ADOLFI REGIS CONSTITUTIONES. 1291. Nr. 469. 470. 457

quibus ipsum imperium quasi quibusdam columpnis innititur et quibus de iure et con-

suetudine competit illud idem
,

in loco et termino competentibus in unum conveniant,

prefato regno de persona ydonea provisuri. Et quia eandem vocacionem a principatus

nostri officio non est dubium dependere, pro eleccione futiui regis ad ipsum imperium